
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE USTICA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

N.41  

DEL REG. 

GENERALE 

DATA  16/12/2019 

 

OGGETTO: Affidamento la promozione e comunicazione del 

compostaggio locale presso i comuni di Roccagiovine, Licenza 

e Percile. CIG Z5B2B051DC  

 

 

 

L’anno duemila diciannove il giorno sedici del mese di dicembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO il Decreto n°02/2015 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica l’ing. Alessandro Angelini. 

PREMESSO che  

 con deliberazione di Consiglio Unionale n°7/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 

2019/2021, nel quale sono stati inseriti i contributi della Regione Lazio per l’attuazione delle 

attività relativa al compostaggio locale e l’auto compostaggio, finanziate con determina della 

Regione Lazio n. G01332 del 5.02.2018; 

 l’Unione dei Comuni svolge in forma associata i servizi di gestione dei rifiuti urbani e la 

gestione del centro comunale di raccolta di Mandela per conto dei comuni aderenti all’Unione; 

 nell’istanza del contributo l’Ufficio Tecnico Unionale ha richiesto le somme per le attività di 

comunicazione per la promozione del compostaggio locale presso i comuni di Roccagiovine, 

Licenza e Percile. 

RITENUTO di procedere con l’affidamento di un incarico per la promozione del compostaggio 

locale.   

VISTO il preventivo con protocollato in ingresso n.611 del 05/12/2019 dalla Società ACHAB con 

sede legale e operativa in Via A. Sansovino, 243/35 - 10151 Torino (TO), P.IVA e C.F 

02063190413. 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società ACHAB. 

 

CONSIDERATO che  

 la soglia di obbligo al ricorso al mercato elettronico per i servizi e le forniture ammonta e € 

5.000,00 (art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss,mm,ii); 

 secondo la disposizione legislativa di cui al comma 2 lett.a) dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 e i 

contenuti delle linee guida n°4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i dell’ANAC le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici. 



VISTA la Legge n°136 del 18 agosto 2010 “che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

prevede l’obbligo di riportare negli strumenti di pagamento il codice identificativo di gara (CIG), 

attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta 

della stazione appaltante. 

VISTO 

 il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i; 

 la legge sul procedimento amministrativo 241/1990 e ss.mm.ii; 

 la linea guida dell’ANAC n°4 approvate con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

 il D.lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica ed il Regolamento di Organizzazione 

degli Uffici. 

 

Per i motivi di cui in premessa. 

 

DETERMINA 

 Di approvare quanto descritto nelle premesse. 

 Di affidare alla Società ACHAB con sede legale e operativa in Via A. Sansovino, 243/35 - 10151 

Torino (TO), P.IVA e C.F 02063190413 il servizio di sensibilizzazione e promozione delle 

attività per l’attuazione del compostaggio locale, al netto dei servizi di stampa che verranno svolti 

da specifico operatore economico. 

 Di stabilire, pertanto, che la scelta dell’operatore economico è avvenuta tramite affidamento 

diretto ai sensi del comma 2 lett.a) dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 e  dei contenuti delle linee guida 

n°4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i dell’ANAC; 

 Di stabilire che le somme saranno liquidate a seguito dello svolgimento delle prestazioni. 

 Di individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 l’Ing. Alessandro 

Angelini; 

 Di assegnare a tale affidamento il seguente CIG che dovrà essere riportato sulla fattura: 

Z5B2B051DC; 

 Di inviare la presente determinazione alla Società incaricata per la sottoscrizione in formato 

digitale per accettazione dei contenuti della determinazione. 

 Di accertare in entrata il contributo della Regione Lazio di € 4.514,00 sul capitolo in entrata n°30 

cod. 4.02.01.02 del Bilancio 2019 per la realizzazione di una campagna di sensibilizzazione e 

promozione del compostaggio locale presso i comuni di Roccagiovine, Percile e Licenza. 

 Di impegnare la spesa di € 4.514,00 IVA inclusa (22%) nei confronti della Società ACHAB sul 

capitolo 181  missione 9 programma 3 PdC 2.05.99.99 del bilancio 2019, liquidando le relative 

competenze a seguito di presentazione di fattura e di verifica di regolarità delle prestazioni rese. 

 Di procedere alla pubblicazione del suddetto bando sull’Albo pretorio dell’Unione dei Comuni 

della Valle Ustica. 

 Di rendere il presente atto, che sarà pubblicato sul sito web istituzionale, immediatamente 

efficace. 

F.to                                                                     

Il Resp. del Servizio Tecnico 

               Ing. Alessandro Angelini 

Vicovaro, 16/12/2019 

 



 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile, con riferimento alla determinazione ad oggetto: 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

F.to                                                               

Il Resp. del Servizio Tecnico 

                    Ing. Alessandro Angelini 

 

Vicovaro, 16/12/2019 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA  

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del 

vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene 

esecutivo. 

 

Le somme di € 4.514,00 sono state accertate in entrata sul capitolo in entrata n°30 cod. 4.02.01.02 

del Bilancio 2019  

 

Le somme di € 4.514,00 sono state impegnate in entrata sul capitolo sul capitolo 181  missione 9 

programma 3 PdC 2.05.99.99 del bilancio 2019. 

 

Vicovaro, 16/12/2019 

 

NOTE:__________________________________________________________________________ 

F.to                                    

Il Responsabile dell’Area  

Economico Finanziario 

Sig. Filippo Muzi 

  



�����������	


��	������������ �
������������ ����������	��� ���������� ��� 	�!��"��� ��# ����������

�	������!���	���$���	�������	 �%&�'��(�

%� ��	�)�����	 �����������

�	 	��	$��	 *�������
��*�
�+������,����,��-�(�
��.-�/

%������0�	�	��	������	������� ����������	������$$	������0���� 	���)������(��1�-��(23���(2��	�����)������ �

�4
44�4

�4
4�4�4�4

��������	�������"��� ��#� ������$������ ����� ���� 	���������	����	������)	����	��������������!�+��������	���� ���+
 	��5���	���$�!���	� 	$��������"�� 	��5�
�+� 	��5�
����	� 	����%
%2�0	���	���0�	�	���	��"��$��������"��#� 	��5	 ���!��4

��$������ ���


